
第2章	 日本の政府開発援助実績
第1節　開発途上国への資金の流れ

図表Ⅳ-9 	 日本から開発途上国への資金の流れ
（支出純額ベース、単位：百万ドル、％）

項目� 暦年 2015年 2016年 対前年比

政
府
開
発
援
助

二
国
間

贈 与 5,017 5,590 11.4
無 償 資 金 協 力 2,645 2,812 6.3
技 術 協 力 2,372 2,778 17.1

政 府 貸 付 等 1,117 1,422 27.3
（二国間）計 6,134 7,012 14.3

国際機関に対する出資・拠出等 3,037 3,368 10.9
（ODA）　計 9,171 10,380 13.2

（対 GNI 比〈％〉） （0.20） （0.20）
そ
の
他
政
府
資
金

輸 出 信 用（ 1 年 超 ） 126 657 420.2
直 接 投 資 金 融 等 -403 3,491 966.2
国 際 機 関 に 対 す る 融 資 等 － － －

（OOF）計 -277 4,148 1,599.2

民
間
資
金

輸 出 信 用（ 1 年 超 ） 2,250 2,640 17.4
直 接 投 資 44,505 35,774 -19.6
そ の 他 二 国 間 証 券 投 資 等 2,845 1,220 -57.1
国 際 機 関 に 対 す る 融 資 等 193 -484 -350.7

（PF）計 49,793 39,150 -21.4
民 間 非 営 利 団 体 に よ る 贈 与 498 683 36.9
資 金 の 流 れ 総 計 59,186 54,361 -8.2

（対 GNI 比〈％〉） （1.30） （1.07）
国民総所得（GNI）（億ドル） 45,533 50,997 12.0

（注）
・換算率：2015 年＝ 121.0023 円 / ドル，2016 年＝ 108.8027 円 / ドル（OECD-DAC 指定レート）
・卒業国向け援助を含む。
・マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
・OOF：Other Official Flows，PF：Private Flows

参考：技術協力に行政経費、開発啓発費などを含まない場合の実績は下記のとおり。

（単位：百万ドル、％）

項目� 暦年 2015年 2016年 対前年比
贈 与 5,009.6 5,582.7 11.4

うち技術協力 1,763.7 2,070.9 17.4
（注）

・卒業国向け援助を除く。
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第2節　二国間政府開発援助の所得グループ別実績

図表Ⅳ-10 	 二国間政府開発援助の所得グループ別実績
（支出純額ベース、単位：百万ドル）

受取国グループ 2015年 2016年 供与相手国・地域数
（2016年）

後発開発途上国（LDCs）＊ 1 2,480.6 2,568.3 48
低所得国（LICs）＊ 2 187.2 129.2 3
低中所得国（LMICs）＊ 3 1,820.7 2,077.8 36
高中所得国（UMICs）＊ 4 -492.8 -221.8 54
分類不能 2,170.1 2,494.9 －

合　　計 6,165.8 7,048.5 141
（注）

・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・卒業国向け援助を除く。
・分類不能には、複数受取国グループにまたがる援助等を含む。
・マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
・LDCs、LICs、LMICs、UMICs の国・地域は 233 ページの「図表Ⅳ -37/DAC 援助受取国・地域リスト」を参照。
・LDCs、LICs、LMICs、UMICs の国・地域の分類基準は下記のとおり。

＊ 1　後発開発途上国（LDCs:Least Developed Countries）
国連開発政策委員会（CDP:UN Committee for Development Policy）が設定した基準（下表）に基づき、国連経済社会
理事会の審議を経て、国連総会の決議により認定された国のこと。LDC としての認定には、すべての基準を満たし、該
当国の同意を条件とする。

LDCリストへの掲載基準
2011～2013年の
1人当たりGNI平均 HAI（※1） EVI（※2）

1,035 ドル以下 60 以下 36 以上

LDCリストからの卒業基準
2011～2013年の
1人当たりGNI平均 HAI（※1） EVI（※2）

1,242 ドル以上 66 以上 32 以下
上記条件の 2 つ以上を満たすか、あるいは、GNI が基準値の 2 倍以上となると、LDC リス
トからの卒業が適格と判断され、LDC 卒業に向けたプロセスが開始される。

（※ 1）HAI：Human Assets Index
人的資源開発の程度を表すために CDP が設定した指標で、①栄養不良人口の割合、
② 5 歳以下の乳幼児死亡率、③中等教育就学率、④成人識字率、を指標化したもの。

（※ 2）EVI：Economic Vulnerability Index
経済的な脆弱性を表すために CDP が設定した指標で、①人口規模、②（世界的市
場からの）遠隔度、③商品輸出の集中度、④ GDP に占める農林水産業の割合、⑤
低標高沿岸地帯に住む人口の割合、⑥財・サービスの輸出不安定度、⑦自然災害
の被害者の割合、⑧農業生産の不安定度、を指標化したもの。

＊ 2　低所得国（LICs：Low Income Countries）
2013 年の国民 1 人当たりの GNI が 1,045 ドル以下の国・地域

＊ 3　低中所得国（LMICs：Lower Middle Income Countries）
2013 年の国民 1 人当たりの GNI が 1,046 ドル以上 4,125 ドル以下の国・地域

＊ 4　高中所得国（UMICs：Upper Middle Income Countries）
2013 年の国民 1 人当たりの GNI が 4,126 ドル以上 12,745 ドル以下の国・地域

出典：DAC 資料
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図表Ⅳ-11 	 二国間政府開発援助と後発開発途上国（LDCs）向け援助額および贈与額の比較
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（注）
・支出総額ベース。
・債務救済を除く。
・卒業国向け援助を除く。

第
Ⅳ
部 

資
料
編
　
第
第
第 

日
本
の
政
府
開
発
援
助
実
績

Ⅳ
2

1752017年版　開発協力白書

▼ 第2章 日本の政府開発援助実績 　第2節 二国間政府開発援助の所得グループ別実績



第3節　国別実績

図表Ⅳ-12 	 二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳（2016年）
（単位：百万ドル）

形　態

国・地域名

政　　府　　開　　発　　援　　助

合　計
（支出純額）

合　計
（支出総額）

贈　　　与 政府貸付等
無償資金協力

技術協力 計 貸付実行額
（A）

回収額
（B）

計
（A）－（B）うち国際機関

を通じた贈与
アジア 610.29 137.37 673.09 1,283.39 5,754.40 5,250.18 504.22 1,787.61 7,037.79

東アジア 384.56 52.13 459.90 844.45 2,876.20 3,983.18 -1,106.98 -262.52 3,720.66
北東アジア 9.70 0.09 30.47 40.17 179.31 993.26 -813.95 -773.78 219.48

中国 0.98 6.03 7.01 20.97 977.12 -956.15 -949.15 27.97
※［香港］ 0.00 0.00 0.00 0.00

モンゴル 8.72 0.09 24.36 33.08 158.35 16.14 142.20 175.28 191.43
東南アジア 374.03 51.21 425.11 799.14 2,696.89 2,989.92 -293.03 506.11 3,496.03

インドネシア 7.67 59.79 67.46 332.46 1,606.26 -1,273.80 -1,206.34 399.92
カンボジア 76.04 3.14 33.24 109.28 31.64 4.92 26.72 136.00 140.92

※シンガポール 1.07 1.07 0.28 1.35 1.35 1.35
タイ 11.10 0.02 24.77 35.87 378.18 302.39 75.79 111.66 414.05
フィリピン 20.64 0.05 61.70 82.34 219.17 512.11 -292.95 -210.60 301.51

※ブルネイ 0.04 0.04 0.04 0.04
ベトナム 9.28 2.76 95.47 104.75 1,478.72 417.41 1,061.32 1,166.06 1,583.47
マレーシア 0.05 12.08 12.13 35.33 141.85 -106.51 -94.38 47.46
ミャンマー 209.58 37.90 97.96 307.54 199.28 199.28 506.82 506.82
ラオス 16.62 30.35 46.97 16.81 4.97 11.83 58.80 63.77

（ASEAN）＊ 1 352.04 44.95 415.68 767.72 2,691.60 2,989.92 -298.32 469.40 3,459.32
東ティモール 21.99 6.27 9.43 31.42 5.29 5.29 36.71 36.71
東アジアの複数国向け＊ 2 0.82 0.82 4.32 5.15 5.15 5.15

南アジア 135.78 31.51 171.57 307.35 2,607.79 1,163.70 1,444.10 1,751.45 2,915.14
インド 7.89 48.62 56.50 1,743.96 792.68 951.28 1,007.78 1,800.47
スリランカ 13.83 0.67 20.57 34.40 164.63 202.63 -38.00 -3.60 199.03
ネパール 16.13 22.49 38.62 35.28 8.77 26.50 65.13 73.90
パキスタン 58.38 30.84 23.72 82.10 162.60 52.05 110.55 192.65 244.70
バングラデシュ 24.65 42.50 67.15 501.13 107.01 394.13 461.27 568.28
ブータン 9.29 10.31 19.60 0.19 0.19 19.79 19.79
モルディブ 5.61 2.49 8.09 0.55 -0.55 7.54 8.09
南アジアの複数国向け＊ 3 0.88 0.88 0.88 0.88

中央アジア・コーカサス 46.25 10.69 28.30 74.54 252.53 103.31 149.22 223.77 327.07
アゼルバイジャン 0.46 0.92 1.38 57.25 20.44 36.81 38.18 58.63
アルメニア 2.02 2.62 4.64 10.32 -10.32 -5.67 4.64
ウズベキスタン 9.77 2.42 6.84 16.61 178.49 28.59 149.90 166.51 195.10
カザフスタン 0.31 1.99 2.30 0.66 38.84 -38.18 -35.88 2.96
キルギス 4.48 8.33 12.81 0.48 -0.48 12.34 12.81
ジョージア 1.07 0.84 1.92 16.13 2.63 13.50 15.42 18.05
タジキスタン 25.41 8.27 5.63 31.04 31.04 31.04
トルクメニスタン 0.50 0.50 2.01 -2.01 -1.51 0.50
中央アジア・コーカサスの複数国向け 2.72 0.62 3.34 3.34 3.34

アジアの複数国向け＊ 4 43.71 43.05 13.33 57.04 17.87 17.87 74.91 74.91
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（単位：百万ドル）

形　態

国・地域名

政　　府　　開　　発　　援　　助

合　計
（支出純額）

合　計
（支出総額）

贈　　　与 政府貸付等
無償資金協力

技術協力 計 貸付実行額
（A）

回収額
（B）

計
（A）－（B）うち国際機関

を通じた贈与
中東・北アフリカ 687.85 595.52 125.60 813.45 1,131.23 656.83 474.41 1,287.86 1,944.69

アフガニスタン 267.94 263.30 32.89 300.83 300.83 300.83
※アラブ首長国連邦 0.11 0.11 0.11 0.11

アルジェリア 0.08 0.88 0.96 0.74 -0.74 0.22 0.96
イエメン 37.08 31.34 0.01 37.09 0.07 -0.07 37.02 37.09

※イスラエル 0.40 0.40 0.01 0.41 0.41 0.41
イラク 50.87 48.67 15.22 66.08 562.84 10.26 552.58 618.66 628.93
イラン 7.57 7.01 7.65 15.22 33.21 -33.21 -17.99 15.22
エジプト 6.68 6.10 20.46 27.15 188.23 186.60 1.62 28.77 215.37

※オマーン 0.04 0.04 0.04 0.04
※カタール 0.01 0.01 0.01 0.01
※クウェート 0.06 0.06 0.06 0.06
※サウジアラビア 0.62 0.62 0.62 0.62

シリア 42.73 42.73 0.80 43.52 43.52 43.52
チュニジア 3.94 4.85 8.79 51.01 65.53 -14.52 -5.73 59.80
トルコ 20.94 20.65 7.40 28.34 89.95 193.86 -103.91 -75.57 118.29

※バーレーン 0.03 0.03 0.03 0.03
［パレスチナ］ 45.92 32.28 10.82 56.75 56.75 56.75

モロッコ 1.22 10.37 11.59 141.03 69.83 71.20 82.79 152.62
ヨルダン 51.60 23.18 11.35 62.94 91.91 90.32 1.59 64.53 154.85
レバノン 27.80 26.70 0.81 28.61 6.40 -6.40 22.20 28.61
中東・北アフリカの複数国向け＊ 5 123.09 93.16 1.22 124.31 6.26 6.26 130.57 130.57

サブサハラ・アフリカ 688.69 367.35 397.05 1,085.75 404.32 101.39 302.93 1,388.68 1,490.07
アンゴラ 0.39 4.15 4.54 4.54 4.54
ウガンダ 24.87 11.19 18.06 42.94 23.91 23.91 66.84 66.84
エチオピア 38.76 14.10 23.85 62.61 62.61 62.61
エリトリア 1.12 1.12 1.12 1.12
ガーナ 12.23 21.19 33.42 33.42 33.42
カーボヴェルデ 0.11 0.43 0.54 9.59 9.59 10.13 10.13
ガボン 0.31 0.06 4.03 4.34 0.87 -0.87 3.47 4.34
カメルーン 7.97 7.70 7.93 15.89 7.83 7.83 23.72 23.72
ガンビア 1.19 1.19 0.59 1.78 1.78 1.78
ギニア 14.57 11.09 3.48 18.06 18.06 18.06
ギニアビサウ 1.19 1.19 0.09 1.28 1.28 1.28
ケニア 33.51 11.52 44.97 78.48 86.47 81.84 4.63 83.10 164.95
コートジボワール 9.62 1.00 12.93 22.55 22.55 22.55
コモロ 0.07 0.22 0.29 0.29 0.29
コンゴ共和国 2.83 2.50 0.99 3.82 3.82 3.82
コンゴ民主共和国 29.23 17.59 12.20 41.43 41.43 41.43
サントメ・プリンシペ 2.25 0.13 2.37 2.37 2.37
ザンビア 21.14 2.00 16.03 37.17 1.78 1.78 38.94 38.94
シエラレオネ 7.75 7.41 5.65 13.39 13.39 13.39
ジブチ 5.56 5.39 3.56 9.13 9.13 9.13
ジンバブエ 9.27 2.76 5.79 15.05 15.05 15.05
スーダン 22.28 9.30 14.54 36.82 36.82 36.82
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（単位：百万ドル）

形　態

国・地域名

政　　府　　開　　発　　援　　助

合　計
（支出純額）

合　計
（支出総額）

贈　　　与 政府貸付等
無償資金協力

技術協力 計 貸付実行額
（A）

回収額
（B）

計
（A）－（B）うち国際機関

を通じた贈与
スワジランド 0.13 1.06 1.18 1.85 -1.85 -0.67 1.18
セーシェル 0.07 0.91 0.98 0.98 0.98
赤道ギニア 0.06 0.06 0.06 0.06
セネガル 4.71 0.09 23.33 28.04 0.28 -0.28 27.76 28.04
ソマリア 20.90 20.80 0.65 21.55 21.55 21.55
タンザニア 46.33 4.30 35.26 81.58 111.07 111.07 192.65 192.65
チャド 4.89 4.89 0.19 5.08 5.08 5.08
中央アフリカ 15.70 15.70 15.70 15.70 15.70
トーゴ 1.63 1.71 3.34 3.34 3.34
ナイジェリア 4.27 3.91 11.57 15.85 0.15 0.15 16.00 16.00
ナミビア 2.99 2.99 8.63 -8.63 -5.64 2.99
ニジェール 8.68 8.50 2.06 10.74 10.74 10.74
ブルキナファソ 20.44 2.50 9.80 30.25 30.25 30.25
ブルンジ 2.65 2.65 0.99 3.64 3.64 3.64
ベナン 6.97 3.95 10.92 10.92 10.92
ボツワナ 0.33 7.41 7.74 4.40 4.15 0.25 7.99 12.13
マダガスカル 3.24 2.21 5.25 8.48 8.48 8.48
マラウイ 6.92 5.00 13.60 20.52 20.52 20.52
マリ 8.29 4.70 0.95 9.24 9.24 9.24
南アフリカ 1.29 9.76 11.05 0.86 -0.86 10.18 11.05
南スーダン 48.24 21.65 6.91 55.15 55.15 55.15
モーリシャス 2.81 1.01 3.82 0.46 2.90 -2.44 1.38 4.28
モーリタニア 14.77 5.50 0.81 15.58 15.58 15.58
モザンビーク 34.06 0.47 25.41 59.47 30.01 30.01 89.47 89.47
リベリア 23.72 6.37 2.55 26.27 26.27 26.27
ルワンダ 14.02 3.79 13.38 27.40 27.40 27.40
レソト 0.15 0.25 0.40 0.40 0.40
サブサハラ・アフリカの複数国向け＊ 6 148.37 148.32 13.33 161.70 128.67 128.67 290.37 290.37

中南米 118.29 14.90 165.30 283.59 145.35 346.55 -201.19 82.39 428.94
（102.97） （14.90）（165.30）（268.27）（145.35）（346.55）（-201.19） （67.07）（413.62）

アルゼンチン 0.41 3.54 3.95 14.36 -14.36 -10.42 3.95
アンティグア・バーブーダ 4.93 0.21 5.14 5.14 5.14
ウルグアイ 0.67 1.62 2.29 2.29 2.29
エクアドル 9.78 1.49 9.40 19.18 9.14 -9.14 10.04 19.18
エルサルバドル 1.72 10.07 11.78 0.10 16.66 -16.55 -4.77 11.88
ガイアナ 0.08 0.59 0.66 0.66 0.66
キューバ 16.40 4.08 20.48 20.48 20.48
キューバ （1.08） （4.08） （5.16） （5.16） （5.16）
グアテマラ 0.25 5.07 5.32 0.84 10.51 -9.66 -4.34 6.16
グレナダ 4.25 0.09 4.34 4.34 4.34
コスタリカ 2.98 4.33 7.31 38.42 17.29 21.13 28.44 45.73
コロンビア 3.93 1.75 9.27 13.21 13.21 13.21
ジャマイカ 0.55 2.59 3.14 14.52 -14.52 -11.37 3.14
スリナム 0.18 0.09 0.09 0.27 0.27 0.27

※セントクリストファー・ネーヴィス 1.59 0.08 1.67 1.67 1.67
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（単位：百万ドル）

形　態

国・地域名

政　　府　　開　　発　　援　　助

合　計
（支出純額）

合　計
（支出総額）

贈　　　与 政府貸付等
無償資金協力

技術協力 計 貸付実行額
（A）

回収額
（B）

計
（A）－（B）うち国際機関

を通じた贈与
セントビンセント 3.43 0.32 3.74 3.74 3.74
セントルシア 4.16 1.43 5.59 5.59 5.59
チリ 0.37 2.88 3.25 0.93 -0.93 2.32 3.25
ドミニカ共和国 0.81 0.09 9.32 10.14 9.26 -9.26 0.88 10.14
ドミニカ国 2.90 0.01 2.91 2.91 2.91

※トリニダード・トバゴ 0.46 0.02 0.48 0.48 0.48
ニカラグア 10.02 9.29 19.32 3.25 3.25 22.57 22.57
ハイチ 18.95 10.23 2.51 21.45 21.45 21.45
パナマ 0.63 5.99 6.62 0.16 16.06 -15.89 -9.28 6.78

※バハマ 1.84 0.06 1.90 1.90 1.90
パラグアイ 12.54 10.80 23.34 8.68 35.72 -27.04 -3.70 32.02

※バルバドス 0.04 0.04 0.04 0.04
ブラジル 2.76 18.17 20.93 63.93 99.00 -35.08 -14.15 84.86
ベネズエラ 0.12 0.51 0.63 0.63 0.63
ベリーズ 0.09 1.10 1.20 1.20 1.20
ペルー 5.64 12.54 18.18 25.61 99.76 -74.15 -55.97 43.79
ボリビア 1.79 8.04 9.83 1.16 1.16 10.99 10.99
ホンジュラス 2.87 0.20 9.87 12.75 12.75 12.75
メキシコ 0.15 9.36 9.51 3.35 -3.35 6.16 9.51
中南米の複数国向け 1.04 1.04 11.99 13.04 3.19 3.19 16.23 16.23

大洋州 80.48 2.03 47.65 128.13 52.64 17.80 34.84 162.97 180.77
キリバス 0.72 2.13 2.85 2.85 2.85
クック 0.17 0.06 0.23 0.23 0.23
サモア 11.66 4.89 16.55 0.08 0.08 16.63 16.63
ソロモン 15.25 3.87 19.13 19.13 19.13
ツバル 0.57 1.28 1.85 1.85 1.85

［トケラウ］ 0.00 0.00 0.00 0.00
トンガ 10.41 2.50 12.91 12.91 12.91
ナウル 2.06 0.13 2.19 2.19 2.19
ニウエ 0.18 0.05 0.24 0.24 0.24

※［ニューカレドニア］ 0.00 0.00 0.00 0.00
バヌアツ 0.49 3.53 4.02 23.82 23.82 27.84 27.84
パプアニューギニア 19.76 1.10 12.59 32.34 28.74 16.68 12.06 44.40 61.08
パラオ 8.20 2.28 10.48 10.48 10.48
フィジー 3.97 6.80 10.77 1.12 -1.12 9.66 10.77

※［フランス領ポリネシア］ 0.00 0.00 0.00 0.00
マーシャル 2.25 1.62 3.87 3.87 3.87
ミクロネシア連邦 3.56 2.17 5.74 5.74 5.74
大洋州の複数国向け 1.22 0.93 3.72 4.94 4.94 4.94

欧州 13.95 8.67 17.94 31.90 370.16 66.00 304.17 336.06 402.06
アルバニア 0.09 1.76 1.84 16.05 3.12 12.92 14.77 17.89
ウクライナ 6.82 5.94 4.19 11.02 339.78 8.56 331.22 342.24 350.80

※クロアチア 0.01 0.01 0.01 0.01
コソボ 0.33 0.97 1.30 1.30 1.30
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（単位：百万ドル）

形　態

国・地域名

政　　府　　開　　発　　援　　助

合　計
（支出純額）

合　計
（支出総額）

贈　　　与 政府貸付等
無償資金協力

技術協力 計 貸付実行額
（A）

回収額
（B）

計
（A）－（B）うち国際機関

を通じた贈与
セルビア 4.05 2.73 3.85 7.90 0.47 0.51 -0.05 7.85 8.37

※ブルガリア 14.64 -14.64 -14.64
ベラルーシ 0.16 0.06 0.22 0.22 0.22
ボスニア・ヘルツェゴビナ 0.55 2.42 2.97 9.20 1.24 7.96 10.94 12.17
マケドニア旧ユーゴスラビア共和国 0.39 0.53 0.91 4.81 -4.81 -3.90 0.91
モルドバ 1.09 1.03 2.12 0.60 0.60 2.72 2.72
モンテネグロ 0.46 0.66 1.12 1.12 1.12

※ルーマニア 0.01 0.01 4.07 27.67 -23.60 -23.59 4.08
欧州の複数国向け＊ 7 2.10 2.10 2.10 2.10

複数地域にまたがる援助等 612.75 474.46 1,350.93 1,963.68 2.76 2.76 1,966.44 1,966.44

二国間政府開発援助計 2,812.31 1,600.30 2,777.57 5,589.88 7,860.87 6,438.74 1,422.13 7,012.01 13,450.75
（2,796.99）（1,600.30）（2,777.57）（5,574.56）（7,860.87）（6,438.74）（1,422.13）（6,996.69）（13,435.43）

（注）
・※は卒業国・地域、[　　] は地域名を示す。
・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・無償資金協力には国際機関経由の援助のうち、国別に分類できる援助を含む。
・複数国向け援助とは、調査団の派遣やセミナー等、各地域の複数の国にまたがる援助。
・マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
・（　　）内の値は債務救済を含まない金額。
・複数地域にまたがる援助等には、複数地域にまたがる調査団の派遣等、地域分類が不可能なものを含む。
・OECD-DAC 加盟国に対する供与額等は個別に掲載していないが、合計額には含まれる。

＊ 1　 （ASEAN）は、インドネシア、カンボジア、シンガポール、タイ、フィリピン、ブルネイ、ベトナム、マレーシア、ミャンマー、ラオ
スを対象とした援助額の合計。

＊ 2　 「東アジアの複数国向け」の実績には、OECD-DAC の基準に基づく数値を使用しているため、ミャンマーを含む複数国向けの実績が含
まれていない。

＊ 3　 「南アジアの複数国向け」の実績には、OECD-DAC の基準に基づく数値を使用しているため、アフガニスタンを含む複数国向け、およ
びミャンマーを含む複数国向けの実績が含まれている。

＊ 4　 「アジアの複数国向け」の実績には、OECD-DAC の基準に基づく数値を使用しているため、一部の中東地域を含む複数国向けの実績が
含まれている。

＊ 5　 「中東・北アフリカの複数国向け」の実績には、OECD-DAC の基準に基づく数値を使用しているため、アフガニスタンを含む複数国向け、
トルコを含む複数国向け、および北アフリカとサブサハラ・アフリカにまたがる複数国向けの実績が含まれていない。

＊ 6　 「サブサハラ・アフリカの複数国向け」の実績には、OECD-DAC の基準に基づく数値を使用しているため、一部北アフリカおよびサブ
サハラ・アフリカにまたがる複数国向けの実績が含まれている。

＊ 7　「欧州の複数国向け」の実績には、OECD-DAC の基準に基づく数値を使用しているため、トルコを含む複数国向けの実績が含まれている。
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図表Ⅳ-13 	 2016年の日本の政府開発援助実績

●卒業国向け援助を含む
2016 年（暦年） ドル・ベース（百万ドル） 円ベース（億円）
援助形態 実　績 前年実績 対前年比（％） 実　績 前年実績 対前年比（％）

無償資金協力 2,812.31 2,645.20 6.3 3,059.87 3,200.75 -4.4
債務救済 15.32 － － 16.67 － －
国際機関を通じた贈与 1,600.30 1,444.56 10.8 1,741.17 1,747.96 -0.4
上記項目を除く無償資金協力 1,196.70 1,200.63 -0.3 1,302.04 1,452.79 -10.4

技術協力 2,777.57 2,372.16 17.1 3,022.07 2,870.37 5.3
贈与計 5,589.88 5,017.35 11.4 6,081.94 6,071.11 0.2
政府貸付等 1,422.13 1,116.83 27.3 1,547.31 1,351.39 14.5

（債務救済を除く政府貸付等） 1,422.13 1,116.83 27.3 1,547.31 1,351.39 14.5
（貸付実行額） 7,860.87 6,994.16 12.4 8,552.83 8,463.10 1.1
（回収額） 6,438.74 5,877.33 9.6 7,005.52 7,111.70 -1.5
（債務救済を除く回収額） 6,438.74 5,877.33 9.6 7,005.52 7,111.70 -1.5

二国間政府開発援助計（総額ベース） 13,450.75 12,011.52 12.0 14,634.78 14,534.21 0.7
二国間政府開発援助計（純額ベース） 7,012.01 6,134.19 14.3 7,629.26 7,422.51 2.8
国際機関向け拠出・出資等 3,368.34 3,036.81 10.9 3,664.84 3,674.61 -0.3

政府開発援助計（支出総額） 16,819.09 15,048.32 11.8 18,299.62 18,208.82 0.5
政府開発援助計（支出純額） 10,380.35 9,171.00 13.2 11,294.10 11,097.12 1.8
名目 GNI 速報値（単位：10 億ドル、10 億円） 5,099.73 4,553.33 12.0 554,864.50 550,963.30 0.7
対 GNI 比（％） 0.20 0.20 0.20 0.20

●卒業国向け援助を除く
2016 年（暦年） ドル・ベース（百万ドル） 円ベース（億円）
援助形態 実　績 前年実績 対前年比（％） 実　績 前年実績 対前年比（％）

無償資金協力 2,806.95 2,640.89 6.3 3,054.04 3,195.53 -4.4
債務救済 15.32 － － 16.67 － －
国際機関を通じた贈与 1,598.82 1,441.22 10.9 1,739.56 1,743.91 -0.2
上記項目を除く無償資金協力 1,192.81 1,199.66 -0.6 1,297.81 1,451.62 -10.6

技術協力 2,775.70 2,368.67 17.2 3,020.04 2,866.15 5.4
贈与計 5,582.66 5,009.56 11.4 6,074.08 6,061.68 0.2
政府貸付等 1,465.81 1,156.27 26.8 1,594.84 1,399.12 14.0

（債務救済を除く政府貸付等） 1,465.81 1,156.27 26.8 1,594.84 1,399.12 14.0
（貸付実行額） 7,856.80 6,982.07 12.5 8,548.41 8,448.46 1.2
（回収額） 6,390.99 5,825.80 9.7 6,953.56 7,049.35 -1.4
（債務救済を除く回収額） 6,390.99 5,825.80 9.7 6,953.56 7,049.35 -1.4

二国間政府開発援助計（総額ベース） 13,439.45 11,991.63 12.1 14,622.49 14,510.14 0.8
二国間政府開発援助計（純額ベース） 7,048.47 6,165.83 14.3 7,668.92 7,460.80 2.8
国際機関向け拠出・出資等 3,368.34 3,036.81 10.9 3,664.84 3,674.61 -0.3

政府開発援助計（支出総額） 16,807.79 15,028.43 11.8 18,287.33 18,184.75 0.6
政府開発援助計（支出純額） 10,416.80 9,202.64 13.2 11,333.76 11,135.40 1.8
名目 GNI 速報値（単位：10 億ドル、10 億円） 5,099.73 4,553.33 12.0 554,864.50 550,963.30 0.7
対 GNI 比（％） 0.20 0.20 0.20 0.20

（注）
・ここでの「無償資金協力」は、債務救済および国際機関を通じた贈与（国別に分類できるもの）を含む。
・債務救済は、商業上の債務の免除であり、債務繰延は含まない（円借款債務の救済実績はなし）。
・換算率：2016 年＝ 108.8027 円 / ドル、2015 年＝ 121.0023 円 / ドル（OECD-DAC 指定レート）。
・卒業国とは、233 ページの「図表Ⅳ -37/DAC 援助受取国・地域リスト」の記載から外れた国をいう。
・DAC 加盟国以外の卒業国で支出実績を有するのは次の 18 か国・地域（アラブ首長国連邦、イスラエル、オマーン、カタール、クウェート、

クロアチア、サウジアラビア、シンガポール、セントクリストファー・ネーヴィス、トリニダード・トバゴ、[ ニューカレドニア ]、バーレー
ン、バハマ、バルバドス、[ フランス領ポリネシア ]、ブルネイ、[ 香港 ]、ルーマニア）。
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図表Ⅳ-14 	 二国間政府開発援助の形態別30大供与相手国（2016年）
（単位：百万ドル）

順位
無償資金協力 技術協力（債務救済を含む） （債務救済を除く）

国または地域名 実績 国または地域名 実績
1 アフガニスタン 267.94 アフガニスタン 267.94 ミャンマー 97.96
2 ミャンマー 209.58 ミャンマー 209.58 ベトナム 95.47
3 カンボジア 76.04 カンボジア 76.04 フィリピン 61.70
4 パキスタン 58.38 パキスタン 58.38 インドネシア 59.79
5 ヨルダン 51.60 ヨルダン 51.60 インド 48.62
6 イラク 50.87 イラク 50.87 ケニア 44.97
7 南スーダン 48.24 南スーダン 48.24 バングラデシュ 42.50
8 タンザニア 46.33 タンザニア 46.33 タンザニア 35.26
9 ［パレスチナ］ 45.92 ［パレスチナ］ 45.92 カンボジア 33.24

10 シリア 42.73 シリア 42.73 アフガニスタン 32.89
10 か国計 897.62 10 か国計 897.62 10 か国計 552.39

11 エチオピア 38.76 エチオピア 38.76 ラオス 30.35
12 イエメン 37.08 イエメン 37.08 モザンビーク 25.41
13 モザンビーク 34.06 モザンビーク 34.06 タイ 24.77
14 ケニア 33.51 ケニア 33.51 モンゴル 24.36
15 コンゴ民主共和国 29.23 コンゴ民主共和国 29.23 エチオピア 23.85
16 レバノン 27.80 レバノン 27.80 パキスタン 23.72
17 タジキスタン 25.41 タジキスタン 25.41 セネガル 23.33
18 ウガンダ 24.87 ウガンダ 24.87 ネパール 22.49
19 バングラデシュ 24.65 バングラデシュ 24.65 ガーナ 21.19
20 リベリア 23.72 リベリア 23.72 スリランカ 20.57

20 か国計 1,196.72 20 か国計 1,196.72 20 か国計 792.41
21 スーダン 22.28 スーダン 22.28 エジプト 20.46
22 東ティモール 21.99 東ティモール 21.99 ブラジル 18.17
23 ザンビア 21.14 ザンビア 21.14 ウガンダ 18.06
24 トルコ 20.94 トルコ 20.94 ザンビア 16.03
25 ソマリア 20.90 ソマリア 20.90 イラク 15.22
26 フィリピン 20.64 フィリピン 20.64 スーダン 14.54
27 ブルキナファソ 20.44 ブルキナファソ 20.44 マラウイ 13.60
28 パプアニューギニア 19.76 パプアニューギニア 19.76 ルワンダ 13.38
29 ハイチ 18.95 ハイチ 18.95 コートジボワール 12.93
30 ラオス 16.62 ラオス 16.62 パプアニューギニア 12.59

30 か国計 1,400.37 30 か国計 1,400.37 30 か国計 947.38
開発途上国計 2,812.31 開発途上国計 2,796.99 開発途上国計 2,777.57

順位
政府貸付等

国または地域名 貸付実行額 国または地域名 貸付実行額
－回収額

1 インド 1,743.96 ベトナム 1,061.32
2 ベトナム 1,478.72 インド 951.28
3 イラク 562.84 イラク 552.58
4 バングラデシュ 501.13 バングラデシュ 394.13
5 タイ 378.18 ウクライナ 331.22
6 ウクライナ 339.78 ミャンマー 199.28
7 インドネシア 332.46 ウズベキスタン 149.90
8 フィリピン 219.17 モンゴル 142.20
9 ミャンマー 199.28 タンザニア 111.07

10 エジプト 188.23 パキスタン 110.55
10 か国計 5,943.77 10 か国計 4,003.52

11 ウズベキスタン 178.49 タイ 75.79
12 スリランカ 164.63 モロッコ 71.20
13 パキスタン 162.60 アゼルバイジャン 36.81
14 モンゴル 158.35 モザンビーク 30.01
15 モロッコ 141.03 カンボジア 26.72
16 タンザニア 111.07 ネパール 26.50
17 ヨルダン 91.91 ウガンダ 23.91
18 トルコ 89.95 バヌアツ 23.82
19 ケニア 86.47 コスタリカ 21.13
20 ブラジル 63.93 ジョージア 13.50

20 か国計 7,192.18 20 か国計 4,352.91
21 アゼルバイジャン 57.25 アルバニア 12.92
22 チュニジア 51.01 パプアニューギニア 12.06
23 コスタリカ 38.42 ラオス 11.83
24 マレーシア 35.33 カーボヴェルデ 9.59
25 ネパール 35.28 ボスニア・ヘルツェゴビナ 7.96
26 カンボジア 31.64 カメルーン 7.83
27 モザンビーク 30.01 東ティモール 5.29
28 パプアニューギニア 28.74 ケニア 4.63
29 ペルー 25.61 ニカラグア 3.25
30 ウガンダ 23.91 ザンビア 1.78

30 か国計 7,549.38 30 か国計 4,430.05
開発途上国計 7,860.87 開発途上国計 1,422.13＊1

＊ 1　 31 位以降の国々の実績を含めると、貸付実行額の増加分よりも回収額のマイナス分のほう
が多くなるため、上位 30 か国計を下回る結果となる。
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（単位：百万ドル）

順位
二国間援助計

（債務救済を含む） （債務救済を除く）
国または地域名 支出総額 国または地域名 支出純額 国または地域名 支出総額 国または地域名 支出純額

1 インド 1,800.47 ベトナム 1,166.06 インド 1,800.47 ベトナム 1,166.06
2 ベトナム 1,583.47 インド 1,007.78 ベトナム 1,583.47 インド 1,007.78
3 イラク 628.93 イラク 618.66 イラク 628.93 イラク 618.66
4 バングラデシュ 568.28 ミャンマー 506.82 バングラデシュ 568.28 ミャンマー 506.82
5 ミャンマー 506.82 バングラデシュ 461.27 ミャンマー 506.82 バングラデシュ 461.27
6 タイ 414.05 ウクライナ 342.24 タイ 414.05 ウクライナ 342.24
7 インドネシア 399.92 アフガニスタン 300.83 インドネシア 399.92 アフガニスタン 300.83
8 ウクライナ 350.80 パキスタン 192.65 ウクライナ 350.80 パキスタン 192.65
9 フィリピン 301.51 タンザニア 192.65 フィリピン 301.51 タンザニア 192.65

10 アフガニスタン 300.83 モンゴル 175.28 アフガニスタン 300.83 モンゴル 175.28
10 か国計 6,855.08 10 か国計 4,964.26 10 か国計 6,855.08 10 か国計 4,964.26

11 パキスタン 244.70 ウズベキスタン 166.51 パキスタン 244.70 ウズベキスタン 166.51
12 エジプト 215.37 カンボジア 136.00 エジプト 215.37 カンボジア 136.00
13 スリランカ 199.03 タイ 111.66 スリランカ 199.03 タイ 111.66
14 ウズベキスタン 195.10 モザンビーク 89.47 ウズベキスタン 195.10 モザンビーク 89.47
15 タンザニア 192.65 ケニア 83.10 タンザニア 192.65 ケニア 83.10
16 モンゴル 191.43 モロッコ 82.79 モンゴル 191.43 モロッコ 82.79
17 ケニア 164.95 ウガンダ 66.84 ケニア 164.95 ウガンダ 66.84
18 ヨルダン 154.85 ネパール 65.13 ヨルダン 154.85 ネパール 65.13
19 モロッコ 152.62 ヨルダン 64.53 モロッコ 152.62 ヨルダン 64.53
20 カンボジア 140.92 エチオピア 62.61 カンボジア 140.92 エチオピア 62.61

20 か国計 8,706.70 20 か国計 5,892.91 20 か国計 8,706.70 20 か国計 5,892.91
21 トルコ 118.29 ラオス 58.80 トルコ 118.29 ラオス 58.80
22 モザンビーク 89.47 ［パレスチナ］ 56.75 モザンビーク 89.47 ［パレスチナ］ 56.75
23 ブラジル 84.86 南スーダン 55.15 ブラジル 84.86 南スーダン 55.15
24 ネパール 73.90 パプアニューギニア 44.40 ネパール 73.90 パプアニューギニア 44.40
25 ウガンダ 66.84 シリア 43.52 ウガンダ 66.84 シリア 43.52
26 ラオス 63.77 コンゴ民主共和国 41.43 ラオス 63.77 コンゴ民主共和国 41.43
27 エチオピア 62.61 ザンビア 38.94 エチオピア 62.61 ザンビア 38.94
28 パプアニューギニア 61.08 アゼルバイジャン 38.18 パプアニューギニア 61.08 アゼルバイジャン 38.18
29 チュニジア 59.80 イエメン 37.02 チュニジア 59.80 イエメン 37.02
30 アゼルバイジャン 58.63 スーダン 36.82 アゼルバイジャン 58.63 スーダン 36.82

30 か国計 9,445.95 30 か国計 6,343.92 30 か国計 9,445.95 30 か国計 6,343.92
開発途上国計 13,450.75 開発途上国計 7,012.01 開発途上国計 13,435.43 開発途上国計 6,996.69

（注）
・［　　］は地域名を示す。
・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・開発途上国計には卒業国向け援助を含む。
・小数点以下第 3 位で四捨五入しているため、同一値で順位の異なる場合がある。
・債務救済は、商業上の債務の免除であり、債務繰延は含まない（円借款債務の救済実績はなし）。
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図表Ⅳ-16 	 日本がこれまでに政府開発援助を供与したことのある国・地域一覧（2016年実績まで）

⑴　日本がこれまで二国間政府開発援助実績を有する国・地域数… 190（うち国数 170）。
⑵　 2016 年（暦年）に、日本が ODA を供与した国・地域は、計 159 か国・地域（うち国数 154）。 

詳細は図表Ⅳ -12　「二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳」参照。

地域
区分

日本がこれまでに政府開発援助を
供与したことのある国・地域 計

卒業国・地域
東
ア
ジ
ア

インドネシア、カンボジア、タイ、中国、東ティモール、
フィリピン、ベトナム、マレーシア、ミャンマー、 
モンゴル、ラオス

韓国、シンガポール、ブルネイ、
［香港］、［台湾］、［マカオ］

17 か国・地域
（うち国数 14）

南
ア
ジ
ア

インド、スリランカ、ネパール、パキスタン、
バングラデシュ、ブータン、モルディブ 7 か国

中
央
ア
ジ
ア・

コ
ー
カ
サ
ス

アゼルバイジャン、アルメニア、ウズベキスタン、
カザフスタン、キルギス、ジョージア、
タジキスタン、トルクメニスタン

8 か国

中
東
・

北
ア
フ
リ
カ

アフガニスタン、アルジェリア、イエメン、イラク、
イラン、エジプト、シリア、チュニジア、トルコ、

［パレスチナ］、モロッコ、ヨルダン、リビア＊1、レバノン

アラブ首長国連邦、イスラエル、
オマーン、カタール、クウェート、
サウジアラビア、バーレーン

21 か国・地域
（うち国数 20）

サ
ブ
サ
ハ
ラ
・
ア
フ
リ
カ

アンゴラ、ウガンダ、エチオピア、エリトリア、ガーナ、
カーボヴェルデ、ガボン、カメルーン、ガンビア、
ギニア、ギニアビサウ、ケニア、コートジボワール、
コモロ、コンゴ共和国、コンゴ民主共和国、
サントメ・プリンシペ、ザンビア、シエラレオネ、ジブチ、
ジンバブエ、スーダン、スワジランド、セーシェル、
赤道ギニア、セネガル、［セントヘレナ］＊ 1、ソマリア、
タンザニア、チャド、中央アフリカ、トーゴ、ナイジェリア、
ナミビア、ニジェール、ブルキナファソ、ブルンジ、
ベナン、ボツワナ、マダガスカル、マラウイ、マリ、
南アフリカ、南スーダン、モーリシャス、モーリタニア、
モザンビーク、リベリア、ルワンダ、レソト

［レユニオン］ 51 か国・地域
（うち国数 49）

中
南
米

アルゼンチン、アンティグア・バーブーダ、ウルグアイ、
エクアドル、エルサルバドル、ガイアナ、キューバ、
グアテマラ、グレナダ、コスタリカ、コロンビア、
ジャマイカ、スリナム、セントビンセント、セントルシア、
チリ、ドミニカ共和国、ドミニカ国、ニカラグア、ハイチ、
パナマ、パラグアイ、ブラジル、ベネズエラ、ベリーズ、
ペルー、ボリビア、ホンジュラス、メキシコ、

［モンセラット］＊ 1

［アルバ］、［オランダ領アンティル］、
［グアドループ］、［ケイマン諸島］、

セントクリストファー・ネーヴィス、
トリニダード・トバゴ、バハマ、

［バミューダ］、バルバドス、
［フランス領ギアナ］、
［マルティニーク］

41 か国・地域
（うち国数 33）

大
洋
州

キリバス、クック、サモア、ソロモン、ツバル、［トケラウ］、
トンガ、ナウル、ニウエ、バヌアツ、パプアニューギニア、
パラオ、フィジー、マーシャル、ミクロネシア連邦、

［ワリス・フテュナ］＊ 1

［北マリアナ諸島］、
［ニューカレドニア］、
［フランス領ポリネシア］、
［米領太平洋諸島］＊ 2

20 か国・地域
（うち国数 14）

欧
州

アルバニア、ウクライナ、コソボ、セルビア、
ベラルーシ、ボスニア・ヘルツェゴビナ、
マケドニア旧ユーゴスラビア共和国、モルドバ、
モンテネグロ

エストニア、キプロス、ギリシャ、
クロアチア、スペイン、スロバキア、
スロベニア、チェコ、ハンガリー、
ブルガリア、ポーランド、
ポルトガル、マルタ、ラトビア、
リトアニア、ルーマニア

25 か国

（注）
・［　］は地域名を示す。
・卒業国・地域のうち、2016 年に日本が ODA を供与したところについては、下線を引いた。

＊ 1　 リビア、［セントヘレナ］、［モンセラット］および［ワリス・フテュナ］については、卒業国・地域ではないが、2016 年に日本による
ODA を供与していない。

＊ 2　 ［米領太平洋諸島］には現在独立しているマーシャル、ミクロネシア連邦、パラオ、自治領の［北マリアナ諸島］が含まれる。
参考：日本が ODA 供与実績を有していない地域… 7

（アジア）［北朝鮮］、（アフリカ）［マイヨット］、（中南米）［アンギラ］、［英領ヴァージン諸島］、［タークス・カイコス諸島］、［フォー
クランド諸島］、（北米）［サンピエール島およびミクロン島］

第
Ⅳ
部 

資
料
編
　
第
第
第 

日
本
の
政
府
開
発
援
助
実
績

Ⅳ
2

1852017年版　開発協力白書

▼ 第2章 日本の政府開発援助実績 　第3節 国別実績



第4節　分野別実績

図表Ⅳ-17 	 二国間政府開発援助分野別配分

2016 年（暦年） （約束額ベース、単位：百万ドル）

形態
分野 無償資金協力 技術協力 贈与計 政府貸付等 二国間ODA

構成比（％）
Ⅰ．社会インフラおよびサービス 809.38 769.47 1,578.85 2,018.68 3,597.54 17.11

1．教育 138.90 371.42 510.32 － 510.32 2.43
2．保健 219.95 87.96 307.91 370.09 678.00 3.22
3．人口政策およびリプロダクティブ・ヘルス 26.00 19.63 45.63 － 45.63 0.22
4．水と衛生（上下水道等） 54.48 108.44 162.92 1,164.47 1,327.39 6.31
5．政府と市民社会 326.10 91.21 417.31 30.00 447.31 2.13
6．その他社会インフラおよびサービス 43.95 90.82 134.77 454.12 588.89 2.80

Ⅱ．経済インフラおよびサービス 421.07 308.66 729.72 10,002.53 10,732.25 51.05
1．輸送および貯蔵 313.29 166.67 479.96 7,547.09 8,027.05 38.18
2．通信 28.76 28.15 56.90 － 56.90 0.27
3．エネルギー 76.85 77.02 153.88 2,455.44 2,609.32 12.41
4．銀行および金融サービス 1.85 24.55 26.40 － 26.40 0.13
5．ビジネス支援 0.31 12.28 12.59 － 12.59 0.06

Ⅲ．生産セクター 192.20 344.92 537.11 376.82 913.93 4.35
1．農林水産業 151.38 211.92 363.30 321.67 684.98 3.26

1）　農業 71.48 159.10 230.57 193.00 423.57 2.01
2）　林業 1.70 33.87 35.57 － 35.57 0.17
3）　漁業 78.20 18.96 97.16 128.67 225.83 1.07

2．工業・鉱業・建設業 32.70 80.21 112.90 55.15 168.05 0.80
1）　工業 32.70 71.27 103.96 55.15 159.11 0.76
2）　鉱物資源および鉱業 － 8.45 8.45 － 8.45 0.04
3）　建設業 － 0.49 0.49 － 0.49 0.00

3．貿易および観光 8.12 52.79 60.91 － 60.91 0.29
1）　貿易 8.12 36.83 44.95 － 44.95 0.21
2）　観光 － 15.96 15.96 － 15.96 0.08

Ⅳ．マルチセクター援助 467.78 583.54 1,051.32 2,081.46 3,132.78 14.90
1．環境保護（生物多様性、洪水防止等） 32.96 38.59 71.56 91.91 163.46 0.78
2．その他マルチセクター（都市・地方開発等） 434.82 544.95 979.76 1,989.55 2,969.31 14.12

Ⅴ．商品援助／一般プログラム援助 224.79 － 224.79 597.41 822.21 3.91
1．一般財政支援 － － － 597.41 597.41 2.84
2．食糧援助 88.68 － 88.68 － 88.68 0.42
3．輸入支援 136.12 － 136.12 － 136.12 0.65

Ⅵ．債務救済＊ 1 15.32 － 15.32 － 15.32 0.07
Ⅶ．人道支援（緊急食糧援助、復興、防災等） 680.17 44.56 724.73 202.16 926.90 4.41
Ⅷ．行政経費等 147.86 734.71 882.58 － 882.58 4.20

総　合　計 2,958.57 2,785.86 5,744.43 15,279.07 21,023.50 100.00

人間の基礎生活分野（BHN） 1,729.61 1,025.96 2,755.57 2,542.52 5,298.09 25.20
（注）

・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・卒業国向け援助を含む。
・人間の基礎生活分野（BHN）は上記の項目のうちⅠ . 社会インフラ、Ⅲ .1 農林水産業、Ⅴ .2 食糧援助、Ⅶ . 人道支援を加えたもの

BHN：Basic Human Needs / 人間の基礎生活分野（衣食住や教育など人間としての基本的な生活を営む上で最低限必要なもの）。
・本データは DAC_CRS 統計の分類に基づく。

＊ 1　「Ⅵ . 債務救済」は、既に供与した政府貸付等の返済条件等を変更するものであって新規に資金を供与するものではない。
なお、2016 年の実績は商業上の債務の免除のみであり、債務繰延の実績はなし。
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第5節　緊急援助実績

図表Ⅳ-18 	 緊急無償資金協力案件（2016年度）
（単位：ドル）

国・地域名 決定日 案件名 資金協力額

パプアニューギニア 2016 年 5 月 24 日 パプアニューギニアにおける干ばつ被害に対す
る緊急無償資金協力 1,000,000

ベトナム 2016 年 5 月 24 日 ベトナムにおける干ばつ・塩水遡上被害に対す
る緊急無償資金協力 2,500,000

エクアドル 2016 年 6 月 17 日 エクアドル地震被害に対する緊急無償資金協力 1,350,000

イラク 2016 年 7 月 26 日 イラク共和国における国内避難民及び奪還地域
への帰還民のための緊急無償資金協力 10,000,000

コンゴ民主共和国、
アンゴラ 2016 年 7 月 29 日 黄熱対応のための緊急無償資金協力 3,500,000

シリア 2016 年 8 月 2 日 シリア国内におけるワクチン接種キャンペーン
支援のための緊急無償資金協力 300,000

南部アフリカ地域 2016 年 8 月 2 日 南部アフリカ地域の食料難に対する緊急無償資
金協力 5,000,000

シリア 2016 年 9 月 16 日 シリア危機における人道状況改善のための緊急
無償資金協力 4,700,000

アフガニスタン 2016 年 10 月 4 日 アフガニスタン・イスラム共和国における帰還
民のための緊急無償資金協力 5,000,000

ハイチ 2016 年 10 月 21 日 ハイチにおけるハリケーン・マシューによる被
害に対する緊急無償資金協力 3,000,000

ミャンマー 2017 年 2 月 24 日 ミャンマーのラカイン州の住民及び避難民に対
する緊急無償資金協力 10,000,000

パキスタン 2017 年 2 月 24 日 パキスタンにおけるアフガニスタン難民及び受
入れコミュニティに対する緊急無償資金協力 7,000,000

中東・アフリカ地域 2017 年 3 月 14 日 中東・アフリカ地域における飢饉対策のための
緊急無償資金協力 26,000,000

バングラデシュ 2017 年 3 月 28 日 バングラデシュに流入した避難民に対する緊急
無償資金協力 2,000,000

ヨルダン 2017 年 3 月 28 日
ヨルダンにおけるシリア難民及び受入れコミュ
ニティへの緊急医療支援のための緊急無償資金
協力

15,000,000

第
Ⅳ
部 

資
料
編
　
第
第
第 

日
本
の
政
府
開
発
援
助
実
績

Ⅳ
2

1872017年版　開発協力白書

▼ 第2章 日本の政府開発援助実績 　第5節 緊急援助実績



図表Ⅳ-19 	 国際緊急援助体制による国際緊急援助隊派遣および緊急援助物資供与案件（2016年度）

国・地域名 決定日 案件名 援助内容

パラオ 2016 年 4 月 1 日 パラオ共和国における干ばつ被害に対する
緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

エクアドル 2016 年 4 月 20 日 エクアドルにおける地震被害に対する緊急
援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

スリランカ 2016 年 5 月 19 日 スリランカにおける豪雨被害に対する緊急
援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

コンゴ民主共和国 2016 年 7 月 19 日
コンゴ民主共和国における黄熱の流行に対
する国際緊急援助隊・感染症対策チームの
派遣

国際緊急援助隊派遣

マケドニア旧ユー
ゴスラビア共和国 2016 年 8 月 22 日 マケドニア旧ユーゴスラビア共和国におけ

る洪水被害に対する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

ミャンマー 2016 年 8 月 25 日 ミャンマーにおける洪水被害に対する緊急
援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

タンザニア 2016 年 9 月 30 日 タンザニアにおける地震被害に対する緊急
援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

ハイチ 2016 年 10 月 7 日 ハイチにおけるハリケーン・マシューによ
る被害に対する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

キューバ 2016 年 10 月 14 日 キューバにおけるハリケーン・マシューに
よる被害に対する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

ニュージーランド 2016 年 11 月 15 日 ニュージーランド南島地震に対する国際緊
急援助隊（自衛隊）の派遣 国際緊急援助隊派遣

インドネシア 2016 年 12 月 13 日 インドネシアにおける地震被害に対する緊
急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

チリ 2017 年 1 月 31 日 チリにおける森林火災に対する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

モザンビーク 2017 年 3 月 1 日 モザンビークにおけるサイクロン被害に対
する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

ジンバブエ 2017 年 3 月 16 日 ジンバブエにおける洪水及びサイクロン被
害に対する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

マダガスカル 2017 年 3 月 21 日 マダガスカルにおけるサイクロン被害に対
する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与

ペルー 2017 年 3 月 24 日 ペルーにおける豪雨水害に対する緊急援助 緊 急 援 助 物 資 供 与
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図表Ⅳ-20 	 国際緊急援助体制による国際緊急援助隊派遣および緊急援助物資供与実績（2016年度）

被災国・
地域名 災害名 援助決定日

国際緊急援助隊 物資供与

派遣期間 チーム構成 物資品目 援助額

パラオ 干害 2016 年
4 月 1 日

ポリタンク、浄水器、簡
易水槽 約 9,600,000 円

エクアドル 地震 2016 年
4 月 20 日

テント、毛布、スリーピ
ングパッド 約 19,000,000 円

スリランカ 豪雨 2016 年
5 月 19 日

毛布、プラスチックシー
ト、スリーピングパッド、
ポリタンク、簡易水槽、
発電機、コードリール、
浄水器、浄水材

約 24,000,000 円

コンゴ民主
共和国 黄熱 2016 年

7 月 19 日
7 月 19 日～

8 月 7 日

感染症対策チー
ム　 延 べ 17 名

（第1陣、第2陣）

マケドニア
旧ユーゴス
ラビア共和
国

洪水 2016 年
8 月 22 日

発電機、排泥用ポンプ、
排水用ポンプ、削岩機、
電気のこぎり、発電機付
ゴムボート

約 13,000,000 円

ミャンマー 洪水 2016 年
8 月 25 日

毛布、プラスチックシー
ト、ポリタンク 約 8,000,000 円

タンザニア 地震 2016 年
9 月 30 日

テント、毛布、プラスチッ
クシート、スリーピング
パッド、ポリタンク

約 10,000,000 円

ハイチ ハリ
ケーン

2016 年
10 月 7 日

テント、毛布、プラスチッ
クシート、スリーピング
パッド、ポリタンク、浄
水器、簡易水槽

約 25,000,000 円

キューバ ハリ
ケーン

2016 年
10 月 14 日

テント、毛布、ポリタンク、
浄水器、コードリール 約 16,000,000 円

ニュージー
ランド 地震 2016 年

11 月 15 日
11 月 15 日～

11 月 18 日
外務省 1 名、海
上自衛隊

インドネシ
ア 地震　 2016 年

12 月 13 日 テント 約 6,600,000 円

チリ 森林火
災

2017 年
1 月 31 日 消火剤 約 13,000,000 円

モザンビー
ク

サイク
ロン

2017 年
3 月 1 日

プラスチックシート、ポ
リタンク 約 15,000,000 円

ジンバブエ
洪水・
サイク
ロン

2017 年
3 月 16 日

テ ン ト、 プ ラ ス チ ッ ク
シート、ポリタンク、浄
水器

約 19,000,000 円

マダガスカ
ル

サイク
ロン

2017 年
3 月 21 日

テ ン ト、 プ ラ ス チ ッ ク
シート 約 19,000,000 円

ペルー 豪雨 2017 年
3 月 24 日

テント、毛布、スリーピ
ングパッド、浄水器、発
電機

約 22,000,000 円

実績計 2 チーム 16 件 約 2 億 1,920 万円相当
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